
1- Obec: 2. Okres: Hodnota Zachování Využití

Deštné v O.h. Rychnov n.Kn,
Osada:_ Jedlová v ^,h.

3- Kraj: 4. Poř. číslo:

EVIDENČNÍ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY býv . východočeský f  l  $ £>
;.... ............................................................................ ..............................................................................................................................................................................................................................................

5. Název (označení] památky: 7. Ochranné pásmo:

kostel sv. Matouše - areáli i
I  i

pam átky ____________________ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  _______________ _______________ _________________________________
form átu 6 X 6  cm a  n i ____ ~ - . . .  ~  ”7. , ,  ,6. Bližší označeni umístěni pamatky: 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel):v

čtvrt: čp. Rímskokfetolické biskupství
.......  Kradeo Královéunce (namestij:

parc „ c .  7 0 , 4 ? 8 , A ? 3 / i 6 ’ 6

— -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
i 9- Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř. i jiné výzdoby):

Na zdaleka viditelném hřebeni orientovaný kostel se hřbitovem při východ
ní části kostela. Za cestou kolem hřbitova kaplička.

Jednolodí s věží mírně vystupující ze západního průčelí, terénními zbytky západní předsíňky,
bočními sakristiemi u presbytáře s oválným závěrem. Zdivo z lomové břidlice smíšené s cihlami, zbytkyvhladkých omítek přírodní barvy,

Čtvercové podvěží s dodatečnou valenou klenbou se vstřícnými pštibokými výsečemi, vpravo pod- 
kruchtí s totožnou klenbau, vlevo za pilířem schodiště s dřevěnými stupni na segmentové klenbě, dvou- 
ramenné. Plochostropá lod se zbytky dodatečně před věž představené kruchty, z niž zachován 1 ze 2 tos
kánských sloupů, vynášejících nízké valené klenby s výsečemi (zachováno severní pole). Dřevěný omíta
ný strop s fabionemt 3 štukovými rámci a oválným otvorem větráku uprostřed. Stlačený vítězný oblouk 
bez profilace. V bócních stěnách lodi vždy 2 okna se segmentovými záklenky. Presbytář s rovnými! stro-

10. Časové, slohové a autorské určení: 11. Autor nebo výrobní označení:

1737-41 (J.Hais, D.Morazzi), přestavba 1835 pozdně barokní, klasicistní

St 215 - 2356 -65



f ' ; "  •• I  11
12. Zhodnocení a kulturně politický význam památky, zdůvodnění ochrany: 15. Odkaz na literaturu:

Významná krajinná dominanta oblasti Deštného. , * -

---------------------------

Neudržovaný zchátralý a poničený objekt, nutná urychlená rekon
strukce*

14. Dřívější i současný způsob využiti a příp. návrhy opatřeni: 17. Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci:

Dříve kultovní mí§to s poutní funkcí, nyní^oplstěno, Chystána úprava na shromaždovací prostor nedaleké křestanské základny.

--------- ----------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------:--------------------------5--------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------f f
20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: 18. Evidenční list zpracoval (datum, jméno, podpis):Horní část věže a krov nepřístupné. V objektu drevomorka. 14.dubna. 1993 ing.Jiří Slavil:

■ . '  •
t ř v

e ■' *
19. Záznam doplňkových listů:

» *

A 6 f  *  I

í



pem s fabionem, a oválnými štukovými rámy. Na stěnách pod bílou výmalbou zbytky žlutočervených maleb
- figurálních v architektonických rámcích. Za vítězným obloukem zazděné obdélné vstupy do sakristií
- no jižní straně s pravoúhlým ostěním s lištou. V závěru v čele za zazděnou menzou velký obdélný vý
klenek, pod okny drobné výklenky.

Sakristie^gřízemní, polozřícené, severní původně plochostropá, jižní s valenou klenbou.
1.patro věže s křížovou klenbou, v navazující severní části kruchty zřícené dř. schodiště se seg

mentovou klenbou, jižní část kruchty s křížovou klenbou. Krov lodi se stojatou stolicí.
Západní průčelí osové, s vystupujícím rizalitem věše. Ida soklu prosté lesénové rámce, nároží za

oblena. ̂ Mohutná hlavní římsa profilována oblounkem a fabionem pod hlavní deskou s překrpnicí, nahoře 
odstupn ná lysis a krycí deska. Věž členěna obdobně, pouze nároží zkosená. Hlavní portál pravoúhlý, 
předaním stopy předsíňky,^ na stěně stopy sedlové stříšky. V průčelí lodi slepá okna, ve v'-ži okno ote
vřen©, se segmentovými zaklenky a zalomenými klesajícími uchýiaekna. ^vonice půlkruhová s uchy v patkách 
oblouku. Nízká přilba krovu^je kryta měděným plechem,^ vrcholí dvojkonickou makovicí s křížem.

Jižní i severní průčelí stejne, členěné lesenovými rámci do 3 polí, ve východních okna se segmen
tovým zaklenkem, obvodovou lištou a klesajícími uchy. V oknech zbytky členění': hlavní rám na 6 poTí, 
ta dále na 6 tabulek.

Krytinou valbove střechy eternit, u východního zakončení střechy lodi šestiboký sanktusník s ci
bulkou a vysokým křížem. Okénka sanktusu půlkruhově zakončená, sloupky stojí na římsce Členěné lištou 
ctvrtoblounem a odsazeným výžlabkem, nad okny další římska.

^Presbytář hladký, okna_stejná jako v lodi,^nad ruinami sakristií otisky 2 fází jejich střech.
•jisni sakristie s lesenovými rámci a oblým nárožím, ostšní zříceného okna se segmentovým nadpražím a lištou.

V terénu nízké zbytky ohradní zdi hřbitova.
Před východním okrajem hřbitova výklenková kaplička z lomové břidlice, s trojúhelným štítem, 

bez omítek.

DOPLŇKOVÝ LIST Deštné v O.h. kostel sv»Matouše okr» Rychnov n. Kněžnou


